... № 1-540/2017г...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Набережные Челны 05 мая 2017г.

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в лице председательствующего Федерального судьи Шакурова Д.Б., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката Возняк Г.В., при секретаре Хасановой Г.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО2 ранее судимого: 

1). 22.12.2016 г. Мировым судьей судебного участки №13 по судебному району г.Набережные Челны по ст.158 ч.1 УК РФ к штрафу 10 000 рублей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени до 19 часов 15 минут 01 марта 2017 года ФИО2, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, в салоне автомашины ... припаркованной за магазином ... г.Набережные Челны, ... путем находки, незаконно приобрел полимерный пакет с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3- диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201) -производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 10,6 г., что является крупным размером, которое незаконно стал хранить при себе для личного употребления, вплоть до около 19 часов 15 минут 01 марта 2017 года, когда был задержан сотрудниками полиции возле магазина ... г. Набережные Челны...

01 марта 2017 года в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 20 минут, в помещении комнаты ППС, расположенной на первом этаже здания ОП ... «...» УМВД России по г.Набережные Челны, ... из левого кармана надетой на ФИО2 дубленки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят указанный полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201) - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 10,6 г., что является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и в полном объёме и подтвердил свое ходатайство о проведении судебного заседания по настоящему уголовному делу в особом порядке принятия судебного решения, что им было заявлено в ходе выполнения требований ст.217 УПК РФ, указав, что осознает последствия постановления приговора.

Действия ФИО2 подлежат квалификации по ст.228 ч.2 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по делу суд не усматривает.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд признаёт и в полной мере учитывает при назначении наказания то, что ФИО2 согласился полностью с предъявленным ему обвинением в полном объёме, вину в содеянном признал, раскаивается в содеянном, следствию не препятствовал, на учёте в ГНД и ПНД не состоит, привлечения к административной ответственности с 2013г. до момента задержания не имеет, имеет молодой возраст, положительно характеризуется соседями по месту жительства, имеет на иждивении супругу, находящуюся в состоянии беременности, что указано в приговоре от 22.12.2016г. (л.д.105), его семья находится в тяжёлом материальном положении, имеет неоконченное высшее образование, имеет состояние здоровья с возрастными заболеваниями.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным применение при назначении наказания ст.73 УК РФ, но с условием длительного испытательного срока.

Также, при назначении наказания суд учитывает правила его назначения, в соответствии со ст.62 ч.5 УК РФ, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Однако, учитывая фактические обстоятельства совершения умышленного тяжкого преступления, характер и степень повышенной общественной опасности содеянного, достаточных оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года.

На основании ст.73 УК РФ, считать назначенное ФИО2 наказание условным, с испытательным сроком на 4 года, обязав его периодически являться по вызовам на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде отменить.

Вещественные доказательства: - наркотические средства, тампоны, ногтевые срезы, срезы с карманов – уничтожить; - автомашину Lada ... и свидетельство о регистрации транспортного средства ... – оставить в распоряжении М.; - договор аренды – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Набережночелнинский городской суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

...

Судья Шакуров Д.Б.

... 

Приговор вступил в законную силу 16.05.2017

...